
19720  Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 2 de Maio de 2008 

 7 — Plano de estudos:

Universidade Autónoma de Lisboa Luís de Camões

Grau: Mestre

Relação de Ajuda e Intervenção Terapêutica

QUADRO N.º 1

1.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Tempo de trabalho (horas) Créditos 

Observações 
Total Contacto

Abordagem Centrada na Pessoa I . . . . . . PT Semestral 175 TP: 70 7 
Fundamentos Filosóficos da Abordagem 

Centrada na Pessoa 
PT Semestral 150 TP: 60 6 

Dinâmica de Grupos . . . . . . . . . . . . . . . . PS Semestral 150 TP: 60 6 
Teoria e Prática de Entrevista e Supervi-

são I 
PT Semestral 150 TP: 60 6 

Psicopatologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PP Semestral 150 TP: 60 6 

 QUADRO N.º 2

2.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Tempo de trabalho (horas) Créditos 

Observações 
Total Contacto

Abordagem Centrada na Pessoa II PT Semestral 175 TP: 70 7 
Farmacologia e Relação de Ajuda PP Semestral 150 TP: 60 6 
Ética e Deontologia PG Semestral 100 TP: 40 4 
Introdução aos Modelos Terapêuticos PT Semestral 150 TP: 60 6 
Teoria e Prática de Entrevista e Super-

visão II PT Semestral 150 TP: 60 6 

 QUADRO N.º 3

3.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Tempo de trabalho (horas) Créditos 

Observações 
Total Contacto

Seminário de Dissertação I . . . . . . . . . MT Semestral 150 S: 45; OT: 15 6 
Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PA Semestral 600  - 24 

 QUADRO N.º 4

4.º semestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Tempo de trabalho (horas) Créditos 

Observações 
Total Contacto

Seminário de Dissertação II  . . . . . . . . . MT Semestral 150 S: 45; OT: 15 6 
Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PA Semestral 600  - 24 

 Despacho n.º 12410/2008
Na sequência da autorização de funcionamento do ciclo de estudos 

conducente ao grau de mestre na especialidade de Educação Especial, 
nas áreas de especialização em Problemas de Cognição e Multidefi-
ciência, em Problemas na Aprendizagem e no Comportamento e em 
Surdez e Problemas de Linguagem, na Escola Superior de Educação 
do Instituto Politécnico de Lisboa, concedida por meu despacho de 15 
de Junho de 2007;

Considerando o disposto no Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de Fe-
vereiro;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos arti-
gos 67.º e 68.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Considerando o parecer favorável da Direcção -Geral do Ensino Su-
perior e sob sua proposta;

Ao abrigo do disposto na Lei n.º 62/2007, de 10 de Setembro (Re-
gime jurídico das instituições de ensino superior), no capítulo III do 
Decreto -Lei n.º 316/83, de 2 de Julho, e no Decreto -Lei n.º 74/2006, 
de 24 de Março:

Determino:
1 — São aprovados, nos termos do anexo ao presente despacho, a 

duração, as áreas científicas, os créditos que devem ser reunidos para a 



Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 2 de Maio de 2008  19721

obtenção do grau e o plano de estudos do ciclo de estudos conducente 
ao grau de mestre na especialidade de Educação Especial, nas áreas 
de especialização em Problemas de Cognição e Multideficiência, em 
Problemas na Aprendizagem e no Comportamento e em Surdez e Pro-
blemas de Linguagem, na Escola Superior de Educação do Instituto 
Politécnico de Lisboa.

2 — O presente despacho produz efeitos à data da entrada em funcio-
namento do ciclo de estudos a que se refere o número anterior.

3 — Transmita -se à Direcção -Geral do Ensino Superior, que notificará 
o Instituto Politécnico de Lisboa e promoverá a publicação do presente 
despacho na 2.ª série do Diário da República.

29 de Fevereiro de 2008. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e 
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO
1 — Instituição de ensino — Instituto Politécnico de Lisboa: Escola 

Superior de Educação.
2—Grau—Mestre.
3—Especialidade—Educação Especial.
3.1 — Áreas de especialização:
3.1.1 — Problemas de Cognição e Multideficiência;

3.1.2 — Problemas na Aprendizagem e no Comportamento;
3.1.3 —Surdez e Problemas de Linguagem.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau—120.
5 — Duração normal do ciclo de estudos — 4 semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau:
6.1 - Áreas de especialização em Problemas de Cognição e Multide-

ficiência, em Problemas na Aprendizagem e no Comportamento e em 
Surdez e Problemas de Linguagem: 

Área científica Sigla Créditos 

Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EDU 120 
Total  . . . . . . . . . . . . . . . 120 

Instituto Politécnico de Lisboa

Escola Superior de Educação

Grau: Mestre

Educação Especial

Áreas de especialização em Problemas de Cognição e Multideficiência, em Problemas de Aprendizagem e Comportamento e em Surdez
e Problemas de Linguagem

QUADRO N.º 1

1.º semestre 

 7— Plano de estudos:

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações 
Total Contacto

Educação e Diversidade. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EDU Semestral  . . . . . . . . 135 T:30;OT:14 5 
Desenvolvimento e Avaliação em Educação Especial. . . EDU Semestral  . . . . . . . . 270 T:60;TC:10;OT:10 10 
Problemas na Linguagem e na Aprendizagem. . . . . . . . EDU Semestral  . . . . . . . . 270 T:80;TC:10;OT:10 10 
Currículo e Necessidades Educativas Especiais  . . . . . . EDU Semestral  . . . . . . . . 135 T:30;OT:10 5 

 Área de especialização em Problemas de Cognição e Multideficiência

QUADRO N.º 2

2.ºsemestre 

Unidades curriculares Área
científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações 
Total Contacto

Multideficiência e Problemas de Cognição . . . . . . . . . . EDU Semestral  . . . . . . . . 810 T:16;TP:142;OT:49 30 

 Área de especialização em Problemas de Aprendizagem e Comportamento

QUADRO N.º 3 

Unidades curriculares Área
científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações 
Total Contacto

Problemas de Aprendizagem e Comportamento  . . . . . . EDU Semestral  . . . . . . . . 810 T:20;TP:125;OT:58 30 



19722  Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 2 de Maio de 2008 

 Área de especialização em Surdez e Problemas de Linguagem

QUADRO N.º 4

2.ºsemestre 

Unidades curriculares Área
científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações 
Total Contacto

Surdez e Problemas de Linguagem  . . . . . . . . . . . . . . EDU Semestral  . . . . . . . . 810 T:16;TP:90;PL:60;OT:36 30 

 Áreas de especialização em Problemas de Cognição e Multideficiência, em Problemas de Aprendizagem e Comportamento e em Surdez
e Problemas de Linguagem

QUADRO N.º 5

3.ºe 4.ºsemestres 

Unidades curriculares Área
científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) Créditos Observações 

Total Contacto

Prática Pedagógica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EDU Semestral  . . . . . . . . 570 TC:120;TP:20;OT:30 20 (a) 
Projecto de Intervenção Educativa. . . . . . . . . . . . . . . EDU Semestral  . . . . . . . . 1080 TC:120;TP:40;OT:50 40 
Metodologia de Investigação I e II  . . . . . . . . . . . . . . EDU Semestral  . . . . . . . . 405 T:40;TC:30;OT:30 15 (a) 
Dissertação   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EDU Semestral  . . . . . . . . 1215 TC:200;OT:40 45 

(a) A escolher um dos conjuntos.

 Despacho n.º 12411/2008
Na sequência da autorização de funcionamento do ciclo de estudos 

conducente ao grau de mestre na especialidade de Engenharia da Produ-
ção na Escola Superior de Tecnologia do Instituto Politécnico de Setúbal, 
concedida por meu despacho de 29 de Janeiro de 2007;

Considerando o disposto no Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de Fevereiro;
Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos arti-

gos 67.º e 68.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;
Considerando o parecer favorável da Direcção -Geral do Ensino Su-

perior e sob sua proposta;
Ao abrigo do disposto na Lei n.º 62/2007, de 10 de Setembro (Regime 

jurídico das instituições de ensino superior), no capítulo III do Decreto -Lei 
n.º 316/83, de 2 de Julho, e no Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março:

Determino:
1 — São aprovados, nos termos do anexo ao presente despacho, a 

duração, as áreas científicas, os créditos que devem ser reunidos para a 
obtenção do grau e o plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao 
grau de mestre na especialidade de Engenharia da Produção na Escola 
Superior de Tecnologia do Instituto Politécnico de Setúbal.

2 — O presente despacho produz efeitos à data da entrada em funcio-
namento do ciclo de estudos a que se refere o número anterior.

3 — Transmita -se à Direcção -Geral do Ensino Superior, que notificará 
o Instituto Politécnico de Setúbal e promoverá a publicação do presente 
despacho na 2.ª série do Diário da República.

29 de Fevereiro de 2008. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e 
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO

1 — Instituição de ensino — Instituto Politécnico de Setúbal: Escola 
Superior de Tecnologia.

2— Grau — Mestre.
3 — Especialidade — Engenharia da Produção.
4 — Número de créditos, segundo o Sistema europeu de transferência 

e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 120.
5 — Duração normal do ciclo de estudos — 4 semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau: 

Área científica Sigla Créditos 

Tecnologia e Organização Industrial  . . . . . . TOI 70 
Mecânica dos Meios Sólidos . . . . . . . . . . . . MMS 35 
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT 8 
Instrumentação e Medida. . . . . . . . . . . . . . . IM 7 

Total . . . . . . . . . . . . . . . 120 

 7—Plano de estudos:

Instituto Politécnico de Setúbal

Escola Superior de Tecnologia

Grau: Mestre

Engenharia de Produção

1.º semestre

QUADRO N.º 1 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações 
Total Contacto

Materiais Aplicados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MMS Semestral  . . . . . . 160 T:30;PL:60 6 
Mecânica dos Sólidos e Computacional  . . . . . . . . . . . . . MMS Semestral  . . . . . . 188 TP: 90 7 




